
COPIA

N. Gen.le 313        del 06/05/2020

N. di Settore 86  del 06/05/2020

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE I
“ AFFARI GENERALI - SERVIZI CULTURALI - SOCIO ASSISTENZIALI ”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: LIQUIDAZIONE DIRITTI DI ROGITO  AL  SEGRETARIO GENERALE 
DOTT. FILIPPO ENSABELLA  - ANNO 2019.

IL  RESPONSABILE DEL SETTORE 

VISTA la L. 604/1962 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la L. 11/08/2014 n. 114 (conversione in legge con modifiche del D.L. 24/06/2014 n. 
90) che all'art. 10, con decorrenza 26/06/2014, stabilisce che:
 i proventi dei diritti di segreteria sono attribuiti integralmente al Comune;
 Negli enti locali privi di dipendenti con qualifica dirigenziale, e comunque a tutti i 

segretari comunali che non hanno qualifica dirigenziale, una quota del provento annuale 
spettante al comune ai sensi dell'articolo 30, secondo comma, della legge 15 novembre 
1973, n. 734, come sostituito dal comma 2 del presente articolo, per gli atti di cui ai 
numeri 1, 2, 3, 4 e 5 della tabella D allegata alla legge 8 giugno 1962, n. 604, e 
successive modificazioni, è attribuita integralmente al segretario comunale rogante, in 
misura non superiore a un quinto dello stipendio in godimento.

VISTA la sentenza della Corte Costituzionale n. 75/2016 con cui si riconosce il diritto 
alla erogazione dei proventi di rogito ai segretari dei comuni privi di dirigenza, anche se 
essi sono inquadrati nelle fasce A o B, e le sentenze di giudici di lavoro di Brescia n. 
1486/2016, Busto Arsizio n. 307/2016, Milano n. 1539/2016 e in diversa composizione 
n. 2516/2016; Taranto n. 3269/2016 e Verona n. 23/2017 che fissano Il diritto alla 
percezione di questi compensi da parte dei segretari di fascia A e B nei comuni privi di 



dirigenti.

ACCERTATO che nel periodo dal 01.01.2019 al 31.12.2019, sono state incassate per diritti 
su contratti a rogito del Segretario Comunale Dott. Filippo Ensabella , complessivamente € 
1.545,53 compresi di oneri riflessi  come di seguito specificato:

ACCERTATO che la liquidazione dei diritti di rogito al Segretario Generale D.ott. Filippo 
Ensabella , non comporta il superamento del limite massimo di 1/5 del trattamento 
economico complessivo annuo lordo, come previsto dalla legge 604/1962, e ss.mm. e ii.;

DATO ATTO che le obbligazioni giuridiche perfezionate, scaturite dal presente atto, sono 
registrate nelle scritture contabili al numero di impegno indicato in coda alla presente e 
imputate all'esercizio 2019, in cui l'obbligazione diviene esigibile e che la scadenza della 
stessa è da intendersi in data 31/12/2019;

VISTO  il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014, ed in 
particolare gli  articoli 183,  comma 5 e 184;

VISTO  il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare i punti 6 e 9.1 del principio   contabile 
applicato   della contabilità finanziaria  (all. 4/2);

VISTO  il vigente Regolamento di Contabilità;

VISTA la Determina n° 16   del 27.02.2020,  di conferimento dell'incarico di Responsabile 
del 1°  Settore al Sig. Callerame Paolo - Periodo 01 marzo  - 31 dicembre  2020, nonché, 
l'attribuzione di P.O;

VISTO il Decreto del 13  dicembre  2019 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 295 in data 
17 dicembre 2019), con il quale è stato prorogato al 31 marzo 2020 il termine per 
l'approvazione del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2020 - 2022;

VISTO i l  Decreto del 28 febbraio 2020  (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 
50 in data 28 febbraio 2020), con i l quale è stato rinviato  i l  termine per 
l 'approvazione del bi lancio di previsione finanziario per i l  periodo 2020-2022 
al 30 apri le 2020;

VISTO il Decreto Legge n. 18/2020 “c.d. cura Italia” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 70 
del 17 marzo, che fra le tante novità per gli enti locali sono stati prorogati i termini per 
l'approvazione del rendiconto 2019, nonché l'approvazione del bilancio di previsione 
finanziario per il periodo 2020-2022 al 31 maggio 2020;

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art.183 comma 7 del Decreto Legislativo n° 267/2000, i 
provvedimenti dei Responsabili dei Settori che comportano impegni di spesa devono essere 
trasmessi al Responsabile del Servizio Finanziario e sono esecutivi con l'apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse nella premessa narrativa suesposta che qui di seguito si intende 
integralmente trascritta e ne fa parte integrante e sostanziale:
Di liquidare i diritti di rogito incassati dal 01.01.2019 al 31.12.2019, secondo la 
seguente ripartizione:

 Diritti di Rogito   €. 1.545,53
 Diritti di rogito spettanti al Segretario  €.1.168,19
 Ctr Previdenziali €. 278,03

http://ss.mm


 Irap €. 99,30
Di disporre il pagamento nel modo seguente:

 €.  1.168,19  a favore del segretario  generale Dott. Filippo Ensabella  con gli stipendi 
predisposti dall'uff. Personale  suddivisi come segue: 

 €. 1.000,00 dal capitolo 282 - Gestione RR.PP. 
 €. 168,19 al corrispondente capitolo - Gestione competenze;
 € 99,30  per IRAP pari al 8,50% dal capitolo 501.1 - Gestione RR.PP.;
 € 278,03 per CPDEL pari al 23,80%  suddivisi come segue:
 €. 200,00 dal capitolo 290.1 - Gestione RR.PP.;
 €. 78,03 al corrispondente capitolo - Gestione competenze;

di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, 
all'Ufficio Ragioneria per l'emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi 
secondo gli allegati prospetti;
di rendere noto ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è la Sig.ra Malaguarnera Nicolina;
di dare atto altresì, che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al 
d.Lgs. n. 33/2013 e pertanto sarà pubblicato su Amministrazione trasparente ai sensi 
dell'art. 37 del   medesimo decreto.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(MALAGUARNERA NICOLINA) ( CALLERAME PAOLO)



Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;

Parere Contabile
 - il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere FAVOREVOLE;


